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16. Wahlperiode
13.11. 2012

Kleine Anfrage
der Abgeordneten Dr. Susanne Ganster (CDU)

und

Antwort
des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur
Zustand und Sanierung der Landesstrafie L 474 Durchgangsstrafie durch H6hfroschen I1

Die Kleine Anfrage 1164 vom 22. Oktober 2012 hat folgenden Wortlaut:

Durch die Ortsgemeinde Hohfrdschen fiihrt die L 474, die zahlreiche Schlaglocher aufweist und nach meiner Auffassung sanierungsbediirftig ist. Anwohner haben mir zahlreiche Erlebnisse geschildert und ich habe mir bereits vor Ort ein Bild von dem Zustand der Landesstrafle gemacht.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Ist der Landesregierung das Verkehrsaufkommen auf der L 474 im Bereich Hhfréschen bekannt? Wann wurden letztmals Verkehrszdhlungen durchgefiihrt und zu welchen Uhrzeiten? Zu welchem Ergebnis kam die Landesregierung aufgrund der Verkehrszahlen?

2. Sieht die Landesregierung eine Méglichkeit, zur Verbesserung der Sicherheit des Schulweges einen Zebrastreifen im Bereich der Bushaltestelle entlang der L 474 in der Ortsgemeinde Hohfréschen anzulegen?

3. Wie beurteilt die Landesregierung die Sanierungsbediirftigkeit von Landesstraflen, die innerhalb von Ortsgemeinden liegen, im Vergleich zu Landesstraflen, die auflerhalb liegen (Prioritit)?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom
12. November 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Bei der turnusmifligen Straflenverkehrszdhlung im Jahr 2005 wurde fiir die Ortsdurchfahrt Hohfréschen eine mittlere tigliche Verkehrsbelastung von 3 700 Kfz/24 h (DTVY) ermittelt. Nach aktuellen Zihlungen mit Leitpfostenzihlgeriten liegt das Verkehrsaufkommen voraussichtlich héher. Eine belastbare Hochrechnung der Zihlergebnisse, die einen Vergleich mit dem DTV 2005 ermdglichen wiirde, liegt aber derzeit noch nicht vor.

Zu Frage 2:

Die Entscheidung, wo und welche Verkehrszeichen - hierzu zihlen auch ,Zebrastreifen, Zeichen 293 StVO - anzubringen bzw. zu entfernen sind, obliegt der jeweils ortlich zustindigen Straflenverkehrsbehdrde unmittelbar. Diese Befugnis ist den rheinland-pfilzischen Straflenverkehrsbehrden nach der ,Landesverordnung iiber Zustindigkeiten auf dem Gebiet des Straflenverkehrsrechts“ unmittelbar iibertragen worden. Im vorliegenden Fall ist demnach die Verbandsgemeinde Thaleischweiler-Froschen als 6rtliche Straflenverkehrsbehorde fiir die Priifung und Entscheidung zur Einrichtung von Fufigingeriiberwegen unmittelbar zustindig. Die Klassifizierung einer Strafie spielt dabei keine Rolle; die Verbandsgemeinden sind auch fiir alle innerdrtlich gelegenen Bun-

*) DTV = Durchschnittlicher tiglicher Verkehr
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des-, Landes- und Kreisstraflen straflenverkehrsrechtlich verantwortlich. Die Einrichtung eines Fufgingeriiberwegs (,Zebrastreifen“) in der Ortsdurchfahrt Hohfréschen wurde bereits in fritheren Jahren gepriift. Eine Realisierung der Mafinahme war allerdings nicht moglich, da die gesetzlichen Voraussetzungen fiir die Einrichtung eines Fufigingeriiberwegs nicht gegeben waren. Die alternativ gepriifte Einrichtung einer Fufiginger-Querungshilfe konnte wegen Einspriichen unmittelbar betroffener Anlieger nicht umgesetzt werden.

Zu Frage 3:

Die Dringlichkeit von Sanierungsmafinahmen an Landesstrafien hingt neben dem Strafienzustand, der turnusmiflig messtechnisch erhoben wird, auch von weiteren Faktoren ab, wie beispielsweise der Verkehrsbelastung oder Aspekten der Verkehrssicherheit.
Insoweit werden anstehende Straflenbaumafinahmen jeweils in einem nutzwertanalytischen Verfahren bewertet, das iiber die oben genannten Gesichtspunkte hinaus noch weitere Faktoren (z. B. mogliche Synergien aus der gemeinsamen Realisierung von Bauvorhaben mit den Trigern ortlicher Ver- oder Entsorgungsanlagen; Abhingigkeit von anderen Projekten; Auswirkungen auf Wirtschaft und/oder OPNYV) beriicksichtigt. Diese Aspekte fliefen in ein einheitliches Punktwertesystem ein, um so die Dringlichkeit anstehender Projekte untereinander vergleichbar zu machen.

Eine pauschale Aussage zur Prioritit von Sanierungsmafinahmen in Ortslagen gegeniiber Sanierungsmafinahmen auf freien Strecken kann hiervon nicht abgeleitet werden.

Roger Lewentz
Staatsminister

